
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07815 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07815 
 Del: 05/11/2018 
 Esecutivo dal: 05/11/2018 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Eventi e Relazioni 
Internazionali  

 
 
 
OGGETTO:  
Modifica del contratto ex art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016 (quinto d'obbligo) relativa all'appalto di 
servizi NCC per l’evento “Ecoc - Unity in Diversity 2018” 
 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07815 

 

 
 
 

LA DIRIGENTE 

 
Visti: 

- il d.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 183, 186 
e 192; 

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- il d.lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 19, 31, 35, 32, 36 e 80, 106 c.12; 
- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- il d.l. 66/2014 convertito con L. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione 

elettronica; 
- il D.P.R. 633/1972; 
- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-

633 relativi al c.d. split payment  
- l’art. 1, c. 450 della legge 296/2006; 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge 241/90 ed in particolare gli articoli 5 (in tema di responsabile del 

procedimento) e 6 bis (in tema di conflitto d’interessi); 
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere Anac n. 1097/2016 e n. 
206/2018) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;  

- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di 

Contabilità; Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in 
specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 
Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato 
approvato il bilancio finanziario 2018, note di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nota integrativa al bilancio e 
piano triennale investimenti 2018/2020; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020 ed in particolare l’obiettivo 
2018-Z103; 

- con Decreto del Sindaco n. 16 del 08/04/2016, la sottoscritta è stata 
nominata Dirigente del Servizio Eventi e Relazioni Internazionali;  

 
Considerato che: 

- con DD 7478/2018 ha affidato diretto di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, ha aggiudicato a Fiborent scarl il servizio di transfer con NCC per 
sindaci/delegati di città prevalentemente estere nonché ospiti e relatori che 
parteciperanno alla prima Conferenza delle Capitali europee della cultura 
(5-6 novembre, in collaborazione con la Commissione Ue) e alla quarta 
edizione annuale del Forum internazionale dei sindaci “Unity in Diversity” 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07815 

 

(7 novembre) per un importo complessivo di € 4.990,00 (Iva al 10% esclusa) 
pari a € 5.489,00 (Iva al 10% inclusa); 

 
Considerato che, in conseguenza del numero, superiore alle previsioni iniziali, di 
partecipanti registratisi per l’evento nei giorni successivi all’adozione della citata 
DD 7478/2018, potrebbero rivelarsi necessari, nel corso dell’evento in parola, 
maggiori prestazioni del servizio di transfer NCC; 
 
Ritenuto quindi opportuno, in via precauzionale, ricorrere all’applicazione 
dell’art. 106 c. 12 D.lgs. 50/2016, richiedendo a Fiborent scarl ulteriori 
prestazioni di servizio transfer con NCC agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto originario, nei limiti del c.d. quinto d’obbligo pari a € 998,00 (Iva al 10% 
esclusa) corrispondente a € 1.097,80 (Iva al 10% inclusa), fermo restando che 
comunque la liquidazione di quanto dovuto all’affidatario avverrà a consuntivo in 
rapporto ai servizi effettivamente svolti; 
 
Ritenuto pertanto, necessario impegnare a favore di Fiborent scarl € 1.097,80 
(IVA al 10% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, capitolo 300, ove 
sussiste la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione 
di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/90;   
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147bis del Tuel e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 
 
per le motivazioni fin qui esposte 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di disporre nei confronti di Fiborent scarl, affidatario con DD 7478/2018 del 
servizio transfer con NCC meglio descritto in narrativa, per i partecipanti 
all’evento prima Conferenza delle Capitali europee della cultura (5-6 novembre, in 
collaborazione con la Commissione Ue) seguita dalla quarta edizione annuale del 
Forum internazionale dei sindaci “Unity in Diversity” (7 novembre), prestazioni in 
aumento a titolo di e nei limiti del quinto d’obbligo rispetto all’importo del 
contratto originario per un importo di € 1.097,80 (IVA al 10% inclusa), ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016; 
 

2) di impegnare, a favore di Fiborent scarl (cod. ben. n. 34621) la somma di € 
1.097,80 (IVA al 10% inclusa), sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, capitolo 
300; 
 
3) di comunicare la presente DD come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla 
sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07815 

 

 
 
 
 
Firenze, lì 05/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Carmela Valdevies 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 300 0 18/007356 00 1097,8 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 05/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Davide Zenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


